
 
 

Council 
 
You are hereby summoned to attend a Meeting of the Council of the City and 
County of Swansea to be held in the Remotely via Microsoft Teams on Wednesday, 
4 November 2020 at 5.00 pm. 
 
Watch Online: https://bit.ly/3oeIkRu 
 
The following business is proposed to be transacted:   
 
1.   Apologies for Absence.  
 
2.   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests 
 

 

3.   Minutes. 1 - 23 
 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 

record. 
 

 
4.   Announcements of the Presiding Member.  
 
5.   Announcements of the Leader of the Council.  
 
6.   Public Questions.  

 Questions must be submitted in writing, no later than noon on the 
working day prior to the meeting.  Questions must relate to items on 
the agenda. Questions will be dealt with in a 10 minute period. 

 

 
7.   HMO Licensing Policy 2020. 24 - 83 
 
8.   Proposal to Pass A New Resolution Not to Issue Casino Licences 

and Proposed Amendments to The Council’s Gambling Policy. 
84 - 93 

 
9.   Review of Revenue Reserves. 94 - 119 
 
10.   Mid-term Budget Statement 2020/21. (Verbal)  
 
11.   Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW) Draft Annual 

Report 2021-2022 – Consultation. 
120 - 131 

 
12.   Amendments to the Council Constitution. 132 - 135 
 
13.   Membership of Committees. 136 
 
14.   Councillors' Questions. 137 - 145 

https://bit.ly/3oeIkRu
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

 
15.   Notice of Motion - Pension Credit Take-Up Campaign. 146 - 147 
 
 
 
Webcasting: This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 
Council’s Internet Site. By participating you are consenting to be filmed and the 
possible use of those images and sound recordings for webcasting and / or training 
purposes. 
 
 
You are welcome to speak Welsh in the meeting. 
Please inform us by noon, two working days before the meeting. 
 

 
 
Next Meeting: Thursday, 3 December 2020 at 5.00 pm 
 
 
 

 

 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Guildhall, 
Swansea. 
 
Tuesday, 27 October 2020 
 
To:  All Members of the Council 
 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Council 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Thursday, 1 October 2020 at 10.30 am 

 
Present: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson 
P M Black 
J E Burtonshaw 
M C Child 
J P Curtice 
N J Davies 
A M Day 
P Downing 
C R Doyle 
C R Evans 
W Evans 
E W Fitzgerald 
R Francis-Davies 
S J Gallagher 
L S Gibbard 
F M Gordon 
J A Hale 
D W Helliwell 
C A Holley 
P R Hood-Williams 
 

B Hopkins 
D H Hopkins 
L James 
O G James 
Y V Jardine 
J W Jones 
L R Jones 
M H Jones 
P K Jones 
S M Jones 
E J King 
E T Kirchner 
M A Langstone 
A S Lewis 
M B Lewis 
W G Lewis 
C E Lloyd 
P Lloyd 
P M Matthews 
H M Morris 
 

C L Philpott 
S Pritchard 
A Pugh 
J A Raynor 
C Richards 
K M Roberts 
B J Rowlands 
M Sherwood 
R V Smith 
A H Stevens 
R C Stewart 
M Sykes 
M Thomas 
L G Thomas 
W G Thomas 
L J Tyler-Lloyd 
L V Walton 
T M White 
 

 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Adam Hill Deputy Chief Executive / Director of Resources 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Phil Roberts Chief Executive 
Ben Smith Chief Finance Officer / Section 151 Officer 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): M Durke, R D Lewis, D Phillips and D G Sullivan 

 

 
1. Election of Presiding Member for 2020-2021 Municipal Year. 

 
The Head of Democratic Services asked for nominations. A nomination was received 
for Councillor D W W Thomas. The nomination was proposed and seconded. 
 

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Council (01.10.2020) 
Cont’d 

 

Resolved that Councillor D W W Thomas be elected Presiding Member for the 
Municipal Year 2020-2021. 
 

Councillor D W W Thomas (Presiding Member) Presiding 
 

2. Election of Deputy Presiding Member for 2020-2021 Municipal Year. 
 
The Presiding Member asked for nominations. A nomination was received for 
Councillor J P Curtice. The nomination was proposed and seconded. 
 
Resolved that Councillor J P Curtice be elected Deputy Presiding Member for the 
Municipal Year 2020-2021. 
 

3. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 
 
The Chief Legal Officer gave advice regarding the potential personal and prejudicial 
interests that Councillors and / Officers may have on the agenda. 
 
The Head of Democratic Services reminded Councillors and Officers that the 
“Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” sheet should only be completed if 
the Councillor / Officer actually had an interest to declare. Nil returns were not 
required. Councillors and Officers were also informed that any declarable interest 
must be made orally and in writing on the sheet. 
 
In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea the following interests were declared: 
 
1) Councillors J P Curtice, E T Kirchner, A Pugh and T M White declared a 

Personal Interest in Minute 8 “Pay Policy Statement 2020/2021”. 
 
2) Adrian Chard and Huw Evans declared a Personal Interest in Minute 8 “Pay 

Policy Statement 2020/2021”. 
 
3) Adam Hill, Tracey Meredith, Martin Nicholls, Phil Roberts and Ben Smith 

declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 8 “Pay Policy Statement 
2020/2021” and withdrew from the meeting prior to it being discussed. 

 
4) Councillors C Anderson, P M Black, J E Burtonshaw, M C Child, J P Curtice, N 

J Davies, A M Day, P Downing, C R Doyle, C R Evans, W Evans, E W 
Fitzgerald, R Francis-Davies, S J Gallagher, L S Gibbard, F M Gordon, J A 
Hale, D W Helliwell, C A Holley, P R Hood-Williams, B Hopkins, D H Hopkins, 
O G James, L James, Y V Jardine, J W Jones, L R Jones, M H Jones, P K 
Jones, S M Jones, E J King, E T Kirchner, M A Langstone, A S Lewis, M B 
Lewis, W G Lewis, C E Lloyd, P Lloyd, P M Matthews, H M Morris, C L Philpott, 
S Pritchard, A Pugh, J A Raynor, C Richards, K M Roberts, B J Rowlands, M 
Sherwood, R V Smith, A H Stevens, R C Stewart, M Sykes, D W W Thomas, L 
G Thomas, M Thomas, W G Thomas, L J Tyler-Lloyd, L V Walton and T M 
White declared a Personal Interest in Minute 10 “Constitutional Matters 2020-
2021”. 

 

Page 2



Minutes of the Council (01.10.2020) 
Cont’d 

 

4. Minutes. 
 
Resolved that the following Minutes be approved and signed as a correct record: 
 
1) Ordinary Meeting of Council held on 10 September 2020. 
 

5. Announcements of the Presiding Member/Head of Paid Service. 
 
1) Condolences 
 
a) Former Councillor David Thomas 
 

The Presiding Member referred with sadness to the recent death of Former 
Councillor David Thomas.  David Thomas has served on the former West 
Glamorgan County Council. 

 
David Thomas was also a Former Lord Mayor’s Consort 2014-2015 and the 
husband of former Lord Mayor and former Councillor Ceinwen Thomas. 

 
All present stood as a mark of sympathy and respect. 

 
6. Names of Councillors that the Leader of the Council has chosen to be 

Members of the Cabinet. (For Information) 
 
The Leader of the Council outlined the names of those Councillors that he had 
chosen to be Members of the Cabinet. He also outlined their Cabinet Portfolios: 
 

Councillors Cabinet Portfolio 

Rob C Stewart Leader of the Council 
Economy, Finance & Strategy 

David H Hopkins Joint Deputy Leader of the Council 
Delivery & Operations 

Andrea S Lewis Joint Deputy Leader of the Council 
Homes, Energy & Service Transformation 

Clive E Lloyd Adult Care & Community Health Services 

Andrew H Stevens Business Improvement & Performance 

Elliott J King Children Services 

Jen A Raynor Education Improvement, Learning & Skills 

Mark Thomas Environment Enhancement & Infrastructure 
Management 

Robert Francis-Davies Investment, Regeneration & Tourism 

Louise Gibbard 
Alyson Pugh 

Supporting Communities 

 
Note: 
The Cabinet Member responsible for the Supporti
[...]
il – 4 November 2020 

 
Notice of Motion – Pension Credit Take Up Campaign 

 
Notice of Motion from Councillors A Pugh, M Sherwood, L S Gibbard, R C 
Stewart, A Lewis, D H Hopkins, J P Curtice, D W W Thomas, S Pritchard,  
M B Lewis, W G Lewis, L V Walton, M C Child & R Francis-Davies  
 
Tackling Poverty is a corporate priority for Swansea Council, so that every person in 
Swansea can achieve their potential. 
 
The Council’s Vision for Swansea states: “The Council aspires to … achieve a 
Swansea in which residents Maximise their Income and get the most out of the 
money that they have”. 
 
We note that: 

1. The under-claiming of welfare benefits and tax credits keeps vast amounts of 
money locked out of local people’s pockets and our local economy.  The 
charity EntitledTo reported in February this year that an estimated total of 
£16bn is unclaimed in the UK every year.(www.entitledto.co.uk) 

 
2. The most highly under-claimed benefit is Council Tax support, with over 2.7m 

people UK-wide choosing not to claim, or not knowing they can.  As a council 
we are already working hard to promote this support. 

 
3. The next most highly under-claimed benefit is Pension Credit, with 2 in 5 

eligible people not claiming it, missing out on an average of over £2,000 per 
year per household. 

 
4. The number of pensioners in poverty is increasing across the UK (The Joseph 

Rowntree Foundation Annual Report 2019/20). 
 

5. The lack of income arising from the under-claiming of Pension Credit means 
older people sacrifice healthy food, heat and opportunities to connect with 
friends and family.  Pension Credit under-claiming is often identified when an 
older person qualifies for intensive personal support, having been entitled for 
many years. 

 
6. Since August 1st, over-75s now face an annual charge of £157 for a TV 

licence, unless they receive pension credit. 
 

7. The ongoing Coronavirus crisis is creating financial stress for households of 
all kinds, and ensuring that older people are receiving all the income they can 
is an important strategy for supporting all of our resident community. 

 

Page 146

Agenda Item 15.

http://www.entitledto.co.uk/


Therefore this Council agrees to: 
1. Commit to working with our key partners to increase take-up of Pension Credit 

in Swansea, these are Citizens Advice, Carer Centres and Care and Repair. 
2. Consider developing resources to raise the level of Pension Credit Take-Up 

through a campaign with our key partners over a 6-9 month period.  
3. Encourage action across all Council services to support a Pension Credit 

Take-Up Campaign and raise awareness amongst those who would benefit 
from it. This could include the use of direct mail to identifiable cohorts e.g. 
through Revenues and Benefits; this may be repeated throughout the 
campaign. We will engage wider Council services through the Swansea 
Council Poverty Forum to maximise the impact of the campaign. Also 
Marketing and Communications including posters, leaflets, bridge banners 
and digital marketing communications to reach a wide audience.  

 

Page 147


	Agenda
	3. Minutes.
	7. HMO Licensing Policy 2020.
	(2 of 4 ) HMO Licensing Policy - Appendix B Comments from Consultation Respondents
	HMO Licensing Policy 2020 v5 Aug 2020 (Main Appendix C)
	HMO Licensing Policy 2020 - Appendix A - Amenity Standards
	HMO Licensing Policy 2020 - Appendix B Means of Escape in Case of Fire
	HMO Licensing Policy 2020 - Appendix C Fit & Proper Person criteria
	HMO Licensing Policy 2020 - Appendix D Licence conditions Rev 4
	HMO Licensing Policy 2020 - Appendix E Ward map Castle and Uplands
	HMO Licensing Policy 2020 - Appendix F Ward map St Thomas
	(4 of 4) HMO Licensing Policy - Appendix D EIA_screening_form

	8. Proposal to Pass A New Resolution Not to Issue Casino Licences and Proposed Amendments to The Council’s Gambling Policy.
	No casina appendix

	9. Review of Revenue Reserves.
	Revenue reserves Appendix C

	11. Independent

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod Y Cyngor 
 

O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020 am 5.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd D W W Thomas (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson 
P M Black 
J E Burtonshaw 
M C Child 
J P Curtice 
N J Davies 
A M Day 
P Downing 
C R Doyle 
M Durke 
C R Evans 
V M Evans 
W Evans 
E W Fitzgerald 
R Francis-Davies 
S J Gallagher 
L S Gibbard 
F M Gordon 
K M Griffiths 
D W Helliwell 
T J Hennegan 
C A Holley 
P R Hood-Williams 
 

B Hopkins 
D H Hopkins 
L James 
O G James 
Y V Jardine 
J W Jones 
L R Jones 
M H Jones 
P K Jones 
S M Jones 
E J King 
E T Kirchner 
A S Lewis 
M B Lewis 
R D Lewis 
W G Lewis 
C E Lloyd 
P Lloyd 
I E Mann 
P M Matthews 
P N May 
H M Morris 
D Phillips 

C L Philpott 
S Pritchard 
A Pugh 
J A Raynor 
C Richards 
K M Roberts 
B J Rowlands 
M Sherwood 
P B Smith 
R V Smith 
A H Stevens 
R C Stewart 
D G Sullivan 
M Sykes 
G J Tanner 
M Thomas 
W G Thomas 
L J Tyler-Lloyd 
G D Walker 
L V Walton 
T M White 

 
Swyddog(ion)  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Phil Roberts Prif Weithredwr 
Ben Smith Prif Swyddog Cyllid / Swyddog Adran 151 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): M A Langstone a/ac L G Thomas 
 

 
12. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

Rhoddodd y Prif Swyddog Cyfreithiol gyngor ynghylch y buddiannau personol a 
rhagfarnol posib y gallai fod gan gynghorwyr a swyddogion ar eitemau ar yr agenda. 
 
Atgoffodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd gynghorwyr a swyddogion y 
dylid llenwi'r daflen 
"Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol" os oes gan y cynghorydd/swyddog 
fudd i'w ddatgan yn unig. Nid oes angen dychwelyd ffurflenni os nad oes unrhyw 
beth i'w ddatgan. Hysbyswyd cynghorwyr a swyddogion hefyd y dylid datgan unrhyw 
fudd ar lafar ac yn ysgrifenedig ar y daflen. 
 
Yn unol â darpariaethau'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, datganwyd y buddiannau canlynol: 
 
1) Datganodd y Cynghorwyr C Anderson, P M Black, J E Burtonshaw, M C 

Child, , J P Curtice, N J Davies, A M Day, P Downing, C R Doyle, M Durke, C 
R Evans, V M Evans, W Evans, E W Fitzgerald, R Francis-Davies, L S 
Gibbard, F M Gordon, K M Griffiths, D W Helliwell, T J Hennegan, C A Holley, 
P R Hood-Williams, B Hopkins, D H Hopkins, O G James, L James, Y V 
Jardine, J W Jones, L R Jones, M H Jones, P K Jones, S M Jones, E J King, 
E T Kirchner, A S Lewis, M B Lewis, R D Lewis, W G Lewis, C E Lloyd, P 
Lloyd, I E Mann, P M Matthews, P N May, H M Morris, D Phillips, C L Philpott, 
S Pritchard, A Pugh, J A Raynor, C Richards, K M Roberts, B J Rowlands, M 
Sherwood, P B Smith, R V Smith, A H Stevens, R C Stewart, D G Sullivan, M 
Sykes, G J Tanner, D W W Thomas, M Thomas, W G Thomas, L Tyler-Lloyd, 
G D Walker a T M White gysylltiad personol â Chofnod 21 "Adroddiad Drafft 
Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 2021-2022 - 
Ymgynghoriad". 

 
13. Cofnodion. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo'r cofnodion canlynol a'u llofnodi fel cofnod cywir: 
 
1) Cyfarfod blynyddol y cyngor a gynhaliwyd ar 1 Hydref 2020. 
 

14. Cyhoeddiadau'r Aelod Llywyddol. 
 
1) Cydymdeimladau 
 
a) Spencer Davis 
 

Mynegodd yr Aelod Llywyddol ei dristwch wrth gyfeirio at farwolaeth 
ddiweddar Spencer Davis. Ef oedd aelod sefydlol Spencer Davis Group, y 
band a fwynhaodd lwyddiant yn y 1960au gyda chaneuon poblogaidd megis 
Keep on Running a Somebody Help Me. Ganed Spencer Davis yn Abertawe a 
mynychodd Ysgol Ramadeg Dinefwr. 

 
b) Donald Thomas, tad Karen Thomas (Y Gwasanaethau Democrataidd) 
 

Mynegodd yr Aelod Llywyddol ei dristwch wrth gyfeirio at farwolaeth 
ddiweddar Donald Thomas. Roedd Donald yn dad i Karen Thomas, neu Zippy 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

yn y Tîm Gwasanaethau Democrataidd. Roedd Donald hefyd yn gyn-weithiwr 
y cyngor. 

 
Eisteddodd pawb yn dawel i ddangos cydymdeimlad a pharch. 

 
2) Anrhydeddau Pen-blwydd y Frenhines 
 

Llongyfarchodd y Llywydd Ddinasyddion Abertawe a dderbyniodd wobrau yn 
Anrhydeddau Pen-blwydd y Frenhines. 

 
a) Swyddog Urdd yr Ymerodraeth Brydeinig (OBE) 
 

i) Alun Wyn Jones. Gwasanaethau i Undeb Rygbi Cymru 
 

ii) Yr Athro Paul Meredith. Athro Sêr Cymru mewn Deunyddiau Uwch 
Cynaliadwy, Prifysgol Abertawe. Gwasanaethau i ymchwil ac arloesedd 
lled-ddargludyddion. 

 
b) Aelod Urdd yr Ymerodraeth Brydeinig (MBE) 
 

i) Glenys Irene Court. Gwasanaethau i'r Celfyddydau Gweledol yng 
Nghymru. 

 
ii) Ellen Kerry Davis. Gwasanaethau i Addysg yr Holocost. 

 
iii) David James Adams Hughes. Gwasanaethau i'r GIG a’r sawl sy’n 

galaru yn ystod COVID-19. 
 

iv) Colin Raymond Jones. Hyfforddwr Cenedlaethol, Cymdeithas Bocsio 
Amatur Cymru. Gwasanaethau Bocsio yng Nghymru. 

 
v) Mark Thomas McKenna. Cyd-sylfaenydd a Chyfarwyddwr Prosiect 

Down to Earth a Down to Earth Construction. Gwasanaethau i Bobl 
Ifanc a'r Amgylchedd. 

 
vi) Fiona Edwina Morgan. Cynghorydd Cyflogaeth Anabledd, yr Adran 

Gwaith a Phensiynau. Gwasanaethau i Iechyd Meddwl. 
 

vii) Jean Saunders. Uwch Nyrs, Ceiswyr Lloches a Ffoaduriaid, Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Bae Abertawe. Gwasanaethau i Nyrsio. 

 
viii) Carolyn Joy Smith. Rheolwr Diogelwch Ffyrdd a Pherfformiad Busnes, 

Castell-nedd Port Talbot. Gwasanaethau i Ddiogelwch Ffyrdd. 
 
c) Medal yr Ymerodraeth Brydeinig (BEM) 
 

i) Margaret Ann Baker. Nyrs Glinigol, Oncoleg y Fron Eilaidd Arbenigol, 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe. Gwasanaethau i Gleifion â 
Chanser Eilaidd ym Mhen-y-bont ar Ogwr. 

 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

ii) Dr. Mahaboob Basha Rheolwr Cysylltiadau Allanol ac Ymgysylltu. 
Sefydliad Ymchwil Diogelwch Ynni, Prifysgol Abertawe. Gwasanaethau 
i gymuned Sgeti yn ystod COVID-19. 

 
iii) Rita Chohan. Gwasanaethau i'r GIG yn ystod COVID-19. 

 
iv) Stephen Robert Davies. Gwasanaethau i pobl ag anableddau. 

 
v) Mayameen Meftahi. Gwasanaethau i ddioddefwyr Camfanteisio'n 

Rhywiol ar Blant yng Nghymru. 
 

vi) Christopher David Singletary. Gwasanaethau i Gyn-filwyr, eu teuluoedd 
a'r Lluoedd Arfog. 

 
vii) Geraint Andrew Thomas. Gwasanaethau i'r Samariaid, Tîm Achub 

Mynydd a phobl ddifreintiedig yn ne-orllewin Cymru. 
 

viii) Nigel Williams. Gwasanaethau i Lywodraeth Leol yn Abertawe yn ystod 
COVID-19. Cyngor Abertawe. 

 
3) Yr Arglwydd Faer - Taith Gerdded Noddedig ar gyfer y Memory Choir 
 

Nododd yr Aelod Llywyddol mai’r Memory Choir oedd un o elusennau'r 
Arglwydd Faer eleni. Mae'n darparu cerddoriaeth a chanu i bobl sy'n byw â 
dementia ac mae nhw a'u gofalwyr yn ei fwynhau'n fawr. Mae wedi parhau i 
weithredu drwy gydol y pandemig drwy berfformio ar-lein ac addasu rhywfaint. 

 
Mae’r Arglwydd Faer, y Cynghorydd Mark Child, yn anelu at godi arian ar 
gyfer y Memory Choir drwy wneud taith gerdded noddedig o Rosili i'r 
Mwmbwls, tua 20 milltir, ddydd Gwener 13 Tachwedd 2020. Byddai wir yn 
gwerthfawrogi'ch cefnogaeth. Gallwch noddi'r Arglwydd Faer ar wefan 
GoFundMe yn https://www.gofundme.com/f/walk-for-musical-memories-
dementia-choir 

 
4) Alun Wyn Jones (OBE) – y chwaraewr rygbi sydd â’r nifer mwyaf o 

gapiau yn y byd 
 

Llongyfarchodd yr Aelod Llywyddol Alun Wyn Jones ar ennill y nifer mwyaf o 
gapiau rygbi yn y byd. Enillodd ei 149fed cap yn erbyn yr Alban ar 30 Hydref 
2020. Mae ganddo 140 o gapiau ar gyfer Cymru a 9 cap ar gyfer y Llewod 
Prydeinig a Gwyddelig. 

 
5) Cyfeillion a Gardd Fwyd Gymunedol Llyn Golchi Mayhill  
 

Cyhoeddodd yr Aelod Llywyddol fod Cadw Cymru’n Daclus wedi datgelu 
enillwyr Gwobr y Faner Werdd eleni gyda Llyn Golchi a Gardd Fwyd 
Gymunedol Cyfeillion Mayhill yn cael eu henwi fel un o fannau gwyrdd gorau’r 
wlad. Marc rhyngwladol sy'n nodi parc neu fan gwyrdd o safon yw Gwobr y 
Faner Werdd. 

 

https://www.gofundme.com/f/walk-for-musical-memories-dementia-choir
https://www.gofundme.com/f/walk-for-musical-memories-dementia-choir


Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

Mae Llyn Golchi a Gardd Fwyd Gymunedol Cyfeillion Mayhill  wedi ennill 
Gwobr Gymunedol fawreddog y Faner Werdd i gydnabod cyfranogiad ei 
wirfoddolwyr ymroddgar, safonau amgylcheddol uchel a'u hymrwymiad i 
ddarparu man gwyrdd o safon. 

 
Mae'r grŵp yn gyfrifol am ddau brosiect - gofalu am ardal bicnic a pharhau i 
ddatblygu gardd fwyd. 

 
6) Gwasanaeth Dylan Thomas y cyngor yn ennill gwobr y DU 
 

Cyhoeddodd yr Aelod Llywyddol fod y prosiect a gynhelir gan Wasanaeth 
Dylan Thomas wedi ennill un o wobrau cenedlaethol y DU. Mae'r fenter 
Llenyddiaeth a Thrawma wedi ennill gwobr yng ngwobrau Mae 
Amgueddfeydd yn Newid Bywydau y Sefydliad Amgueddfeydd. Enwyd y 
cynllun ysgrifennu creadigol fel y prosiect amgueddfa fach orau sy'n cyflawni 
effaith gymdeithasol. 

 
Mae'r gweithdai'n galluogi'r rheini sy'n cymryd rhan i deimlo fel rhan o'r 
gymuned ehangach, er mwyn manteisio ar leoliadau diwylliannol a chanfod eu 
ffordd mewn dinas newydd. Mae'r gweithdai wedi dod yn ganolbwynt ac yn 
fan diogel i grŵp ymroddedig a dawnus o'r gymuned hon sy'n aml yn cael ei 
hesgeuluso. 

 
7) Cywiriadau / Diwygiadau i Wŷs y Cyngor 
 

Amlinellodd yr Aelod Llywyddol ychwanegiad at Wŷs y Cyngor. 
 
a) Eitem 13, "Aelodaeth Pwyllgorau” -   
 

Pwyllgor y Rhaglen Graffu 
Tynnu enw'r Cynghorydd E T Kirchner. 
Ychwanegu enw'r Cynghorydd J E Burtonshaw. 

 
15. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 

 
1) Y diweddaraf am COVID-19 
 

Rhoddodd Arweinydd y Cyngor y diweddaraf am bandemig COVID-19. 
Diolchodd i'r mwyafrif oedd yn dilyn rheolau Llywodraeth Cymru a mynegodd 
ei bryderon o ran y rheini nad oeddent yn gwneud hynny. 

 
2) Timau Ariannol yn gwneud Taliadau Grant i fusnesau Abertawe 
 

Llongyfarchodd Arweinydd y Cyngor y Prif Swyddog Cyllid, Ben Smith a'i 
swyddogion am eu gwaith gwych wrth ddyrannu grantiau Llywodraeth Cymru i 
fusnesau Abertawe. 

 
3) Digwyddiadau Dydd y Cofio 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

Amlinellodd Arweinydd y Cyngor holl ddigwyddiadau Dydd y Cofio'r cyngor ac 
anogodd bawb i ddilyn canllawiau COVID-19. 

 
4) Cyllid Llenwi Bwlch ar gyfer Cyfleuster Pob Tywydd ym Mhontarddulais 

a Chyfleusterau Chwarae Pellach ar draws Abertawe 
 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor, oherwydd gwaith caled y Cynghorydd Phil 
Downing, a'r defnydd o Grantiau Cymunedol gan y Cynghorwyr Phil Downing 
a Kevin Griffiths, y byddai gan Pontarddulais Gyfleuster Chwaraeon Pob 
Tywydd cyn bo hir. Amlinellodd hefyd gyfleusterau chwarae pellach ar draws 
Abertawe. 

 
5) Croesewir ymrwymiad Llywodraeth Cymru i gefnogi prydau ysgol am 

ddim 
 

Croesawodd Arweinydd y Cyngor ymrwymiad Llywodraeth Cymru i ddarparu 
prydau ysgol am ddim hyd at a chan gynnwys y Pasg 2021. 

 
6) Diwygiadau i Bortffolios y Cabinet 
 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor ei fod wedi diwygio Portffolio'r Cabinet fel a 
ganlyn. Gofynnodd i Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd gylchredeg 
fersiwn gyflawn yn dilyn y cyfarfod. Bydd y newidiadau’n dechrau ar unwaith. 

 
Cyflawni a Gweithrediadau (Dirprwy Arweinydd ar y Cyd y Cyngor) 
Ychwanegu 
Mynwentydd, Amlosgfeydd, Genedigaethau, Marwolaethau a Phriodasau 
Materion Niwsans Statudol (gan gynnwys sŵn, anifeiliaid anwes, gerddi llawn 
tyfiant) 

 
Economi, Cyllid a Strategaeth (Arweinydd y Cyngor) 
Ychwanegu 
Cynllunio ar gyfer argyfyngau 

 
Gwella'r Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd 
Ychwanegu 
Ansawdd aer ac achosion o lygredd 

 
Cartrefi, Ynni a Thrawsnewid Gwasanaethau (Dirprwy Arweinydd ar y 
Cyd y Cyngor) 
Dileu 
Aelod o Bartneriaeth y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) - 
Cynrychiolydd yr Arweinydd 
Ychwanegu 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) - Cynrychiolydd yr Arweinydd 

 
 

16. Cwestiynau gan y Cyhoedd. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

 
17. Polisi Trwyddedu HMO 2020. 

 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gyflawni a Gweithrediadau adroddiad a oedd yn 
gofyn am gymeradwyaeth ar gyfer y polisi Trwyddedu HMO newydd  arfaethedig a 
oedd yn cynnwys Cynllun Trwyddedu HMO Gorfodol Abertawe gyfan a'r Cynllun 
Trwyddedu HMO Ychwanegol newydd ar gyfer wardiau etholiadol Y Castell, Uplands 
a St Thomas. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Cymeradwyo cyhoeddi'r polisi. 
 

18. Cynnig i dderbyn penderfyniad newydd i beidio â chyflwyno trwyddedau 
casino a diwygiadau arfaethedig i Bolisi Gamblo'r cyngor 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gyflawni a Gweithrediadau adroddiad a oedd yn 
ceisio: 
 
i) Ystyriaeth o ganlyniad yr ymgynghoriad mewn perthynas â chynnig i 

gymeradwyo penderfyniad newydd i beidio â rhoi trwyddedau mangre casino; 
a diwygiadau arfaethedig i Ddatganiad o Egwyddorion (Polisi Gamblo) Dinas 
a Sir Abertawe. 

 
ii) Gwneud penderfyniad ynghylch cymeradwyo penderfyniad newydd i beidio â 

rhoi trwyddedau mangre casino. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Ystyried a nodi canlyniad yr ymgynghoriad mewn perthynas â chynnig i 

gymeradwyo penderfyniad newydd i beidio â rhoi trwyddedau mangre casino 
a diwygiadau arfaethedig i Ddatganiad Egwyddorion Dinas a Sir Abertawe 
(Polisi Gamblo). 

 
2) Ystyried a nodi'r materion a nodwyd ym Mharagraff 4 yr adroddiad a chytuno i 

gymeradwyo penderfyniad newydd i beidio â rhoi trwyddedau mangre casino. 
 
3) Cymeradwyo'r diwygiadau arfaethedig i'r Polisi Gamblo i'w gyhoeddi a nodi 6 

Rhagfyr 2020 fel y dyddiad y daw'r penderfyniad i rym. 
 

19. Adolygu'r refeniw wrth gefn. 
 
Cyflwynodd Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn amlinellu adolygiad canol 
blwyddyn o sefyllfa'r Refeniw Wrth Gefn a chytuno ar unrhyw ailddosbarthiad o'r 
cronfeydd wrth gefn yn seiliedig ar ofynion presennol. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Cymeradwyo'r argymhellion a wnaed yn adrannau 3.11 a 3.12 yr adroddiad. 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

20. Datganiad cyllideb canol blwyddyn 2020/21. (Llafur) 
 
Rhoddodd y Swyddog Adran 151 ddiweddariad llafar ar Ddatganiad Cyllideb Canol 
Tymor 2020-2021. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Nodi'r diweddariad. 
 

21. Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol (PACGA) 2021-2022 - Ymgynghoriad. 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a oedd yn 
hysbysu'r cyngor o Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) 2021-2022 ac amlinellodd y penderfyniadau a 
gynigiwyd gan yr IRPW. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys ymateb drafft 
argymelledig Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd i'r ymgynghoriad, a roddwyd 
ar 14 Hydref 2020. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Mabwysiadu'r sylwadau a nodwyd yn Atodiad A yr adroddiad fel ymateb 

ffurfiol yr awdurdod i'r IRPW. 
 

22. Diwygiadau i Gyfansoddiad y Cyngor. 
 
Cyflwynodd yr Aelod Llywyddol, y Swyddog Monitro a Phennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd adroddiad gwybodaeth ar y cyd a oedd yn nodi'r diwygiadau a wnaed 
gan y Swyddog Monitro i Gyfansoddiad y Cyngor yn dilyn y newidiadau dros dro 
mewn perthynas â strwythur y Gyfarwyddiaeth Adnoddau. 
 

23. Aelodaeth Pwyllgorau. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gyflawni a Gweithrediadau adroddiad a oedd yn 
gofyn am gymeradwyaeth y cyngor ar gyfer yr enwebiadau/diwygiadau i aelodaeth 
cyrff y cyngor. Nododd fod ychwanegiad at yr adroddiad argraffedig. 
 
Penderfynwyd y dylid diwygio aelodaeth cyrff y cyngor a restrir isod fel a ganlyn: 
 
1) Pwyllgor Arfarnu a Chydnabyddiaeth Ariannol y Prif Weithredwr 

Tynnu enw'r Cynghorydd C E Lloyd. 
Ychwanegu'r Cynghorydd D H Hopkins. 

 
2) Pwyllgor y Rhaglen Graffu 

Tynnu enw'r Cynghorydd E T Kirchner. 
Ychwanegu enw'r Cynghorydd J E Burtonshaw. 

 
24. Cwestiynau gan y Cynghorwyr. 

 
1) ‘Cwestiynau Atodol’ Rhan A 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

 
Cyflwynwyd pum (5) 'Cwestiwn Atodol' Rhan A.  Ymatebodd Aelod(au) 
perthnasol y Cabinet ar ffurf atebion ysgrifenedig a gynhwyswyd yng Ngwŷs y 
Cyngor. 

 
Dangosir y cwestiwn(cwestiynau) atodol hwnnw(hynny) yr oedd angen 
ymateb ysgrifenedig arno(arnynt) isod: 

 
Cwestiwn 1 

 
i) Gofynnodd y Cynghorydd A Day gwestiwn: 

 
"A ellir darparu rhestr o’r 40,000 o gylïau yn Abertawe i Gynghorwyr 
ynghyd ag amserlen o ba mor aml y cânt eu glanhau?” 

 
ii) Gofynnodd y Cynghorydd P N May y cwestiwn canlynol: 

 
“A ellir darparu rhestr o’r 40,000 o gylïau yn Abertawe i Gynghorwyr, 
gan amlinellu eu lleoliad a’r moddau o adnabod pob un, a thrwy hynny 
ei gwneud yn haws i Gynghorydd roi gwybod am ba gyli y mae angen 
ei lanhau?” 

 
Dywedodd Aelod y Cabinet dros Wella'r Amgylchedd ac Isadeiledd y byddai 
ymateb ysgrifenedig yn cael ei ddarparu. 

 
2) ‘Cwestiynau nad oes angen Cwestiynau Atodol ar eu cyfer' Rhan B 
 

Cyflwynwyd saith (7) 'cwestiwn nad oedd angen cwestiynau atodol' ar eu cyfer 
Rhan B. 

 
25. Rhybudd o Gynnig - Ymgyrch Hawlio Credyd Pensiwn. 

 
Hysbysiad o Gynnig gan y Cynghorwyr A Pugh, M Sherwood, L S Gibbard, R C 
Stewart, A Lewis, D H Hopkins, J P Curtice, D W W Thomas, S Pritchard, M B Lewis, 
W G Lewis, L V Walton, M C Child a R Francis-Davies 
 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd A Pugh a'i eilio gan y Cynghorydd M Sherwood. 
 
“Mae Trechu Tlodi yn flaenoriaeth gorfforaethol i Gyngor Abertawe, fel y gall pawb 
yn Abertawe gyflawni ei botensial. 
 
Mae Gweledigaeth y cyngor ar gyfer Abertawe yn datgan: “Mae'r cyngor yn anelu at 
... gyflawni Abertawe lle mae preswylwyr yn mwyafu eu hincwm ac yn cael y gorau 
o'r arian sydd ganddyn nhw”. 
 
Nodwn fod: 
 
1. Peidio â hawlio budd-daliadau lles a chredydau treth yn cadw symiau enfawr 

o arian dan glo, ac nid yw’r arian hyn yn cyrraedd pocedi pobl leol na'n 
heconomi leol. Adroddodd yr elusen EntitledTo ym mis Chwefror eleni fod 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

cyfanswm tybiedig o £16bn heb ei hawlio yn y DU bob blwyddyn. 
(www.entitledto.co.uk). 

 
2. Y budd-dal nas hawlir fwyaf yw cymorth Treth y Cyngor, gyda dros 2.7m o 

bobl ledled y DU yn dewis peidio â hawlio, neu nad ydynt yn ymwybodol y 
ygallant ei hawlio. Fel cyngor rydym eisoes yn gweithio'n galed i hyrwyddo'r 
gefnogaeth hon. 

 
3. Y budd-dal nas hawlir fwyaf nesaf yw Credyd Pensiwn, gyda 2 o bob 5 sy'n 

gymwys ddim yn ei hawlio, sy'n golygu eu bod yn colli dros £2,000 y flwyddyn 
fesul aelwyd ar gyfartaledd. 

 
4. Mae nifer y pensiynwyr mewn tlodi yn cynyddu ledled y DU (Adroddiad 

Blynyddol Sefydliad Joseph Rowntree 2019/20). 
 
5. Mae'r diffyg incwm sy'n deillio o dan-hawlio Credyd Pensiwn yn golygu bod 

pobl hŷn yn aberthu bwyd iach, gwres a chyfleoedd i gysylltu â ffrindiau a 
theulu. Yn aml, daw tan-hawlio Credyd Pensiwn i’r amlwg pan ddaw person 
hŷn yn gymwys ar gyfer cymorth personol dwys, ar ôl bod â hawl am nifer o 
flynyddoedd. 

 
6. Ers 1 Awst, mae'n rhaid i bobl dros 75 oed wynebu tâl blynyddol o £157 am 

drwydded deledu, oni bai eu bod yn derbyn credyd pensiwn. 
 
7. Mae argyfwng Coronafeirws yn rhoi straen ariannol ar aelwydydd o bob math, 

ac mae sicrhau bod pobl hŷn yn derbyn yr holl incwm y gallant yn strategaeth 
bwysig ar gyfer cefnogi’n holl gymuned breswyl. 

 
Felly, mae'r cyngor hwn yn cytuno i wneud y canlynol: 
 
1. Ymrwymo i weithio gyda'n partneriaid allweddol i gynyddu'r nifer sy'n 

manteisio ar Gredyd Pensiwn yn Abertawe, sef Cyngor ar Bopeth, 
Canolfannau Gofalwyr a Gofal ac Atgyweirio. 

 
2. Ystyried datblygu adnoddau i godi lefel y niferoedd sy'n hawlio Credyd 

Pensiwn drwy ymgyrch gyda'n partneriaid allweddol dros gyfnod o 6-9 mis. 
 
3. Annog gweithredu ar draws holl wasanaethau'r cyngor i gefnogi Ymgyrch 

Hawlio Credyd Pensiwn a chynyddu ymwybyddiaeth ymhlith y rheini a fyddai'n 
elwa ohono. Gallai hyn gynnwys defnyddio post uniongyrchol i garfannau y 
gellir eu hadnabod e.e. Refeniw a Budd -daliadau gellir ailadrodd hyn trwy 
gydol yr ymgyrch. Byddwn yn ymgysylltu â gwasanaethau ehangach y cyngor 
drwy Fforwm Tlodi Cyngor Abertawe i gynyddu effaith yr ymgyrch i'r eithaf. 
Marchnata a Chyfathrebu gan gynnwys posteri, taflenni, baneri pontydd a 
chyfathrebiadau marchnata digidol i gyrraedd cynulleidfa eang.” 

 
Penderfynwyd mabwysiadu'r Hysbysiad o Gynnig a amlinellir uchod. 
 
 
 

http://www.entitledto.co.uk/


Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

Daeth y cyfarfod I ben am 7.07 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


